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ATA FINAL
Prefeitura Municipal de Luzerna
Prefeitura Municipal de Luzerna
Pregão Eletrônico - 003/2023

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

04/01/2023 12:46 06/01/2023 13:00 13/01/2023 23:59 18/01/2023 13:25 18/01/2023 13:30

Pedidos de Impugnação
Data Pedido Pedido Data Resposta Julgamento Arquivos

13/01/2023 - 16:05 Impugnação 17/01/2023 - 16:21 Indeferido Pedido: IMPUGNAÇÃO -
331078_merged.pdf
Julgamento: Resposta às Impugnações - PE
003.23 ass.pdf

Embasamento: Conforme em anexo.

Julgamento: Prezados, segue julgamento da impugnação.

13/01/2023 - 16:55 Impugnação DETER 17/01/2023 - 16:21 Indeferido Pedido: Impugnação Edital -DETER.pdf
Julgamento: Resposta às Impugnações - PE
003.23 ass.pdf

Embasamento: Prezados,

Segue impugnação referente julgamento total com itens com cobertura DETER.

Julgamento: Prezados, segue julgamento da impugnação.

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

12/01/2023 - 08:02 Escalarecimentos DETER 12/01/2023 - 13:31

Dúvida: Por favor informar se os veículos que deverão ter cobertura DETER, circularão entre Municípios ou entre os Estados.

Resposta: Prezados, os veículos que deverão ter cobertura DETER são de transporte escolar ou de transporte de pacientes com tratamento fora do município, logo, circulam
localmente ou entre município. Viagens para fora do estado esporadicamente acontecem.

05/01/2023 - 15:37 PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - MAPFRE SEGUROS GERAIS 05/01/2023 - 16:17

Dúvida: Prezados, boa tarde.

Segue questionamentos:

1) Precisamos esclarecer o principal fator que nos impedirá de participar do processo licitatório: O edital tem o julgamento "menor preço global" e está sendo solicitado
a cobertura de "DETER" para 9 veículos. Em processos licitatórios, nem todas as seguradoras ofertam essa cobertura, o que acaba direcionando o edital, consequentemente
onerando o valor final e limitando a competitividade.
Além disso, as coberturas total/RCF/APP/assistência estão misturadas com a DETER, no momento da emissão, as apólices de seguro DETER terão que ser emitidas de forma
apartada.
Desta forma, sugerimos que o julgamento do edital passe a ser "menor preço por item/lote", separando os itens que precisam de cobertura DETER das demais cobertura e em um
único lote.

2) Para as máquinas/tratores/reboques/semi reboques (itens 19,20,23,24,25,26,27,29,33 e 39), só é praticável as coberturas de RCF danos corporais e RCF danos
materiais. Estão de acordo?

3) A cobertura de Despesas Médicas Hospitalares (DMH) no valor de R$ 100.000,00, solicitada para todos os itens, ultrapassa o limite técnico registrado na
seguradora. Desta forma, podemos apresentar proposta com a cobertura de DMH no valor de R$ 50.000,00?

4) Os valores de franquias estimados no edital, para caminhonetes e veículos de transporte de passageiros, estão muito abaixo do praticado pelo mercado segurador,
desta forma, podemos apresentar proposta excedendo esses valores?

5)

A cobertura para vidros só é possível se for contratada junto com a cobertura de casco. Para os itens 3,4,14 e 28, com cobertura apenas RCF (contra terceiros), podemos
apresentar proposta excluindo a cobertura de vidros para estes itens?

6) No edital há viaturas? Em caso positivo, as mesmas realizam ronda ostensiva?

Aguardamos retorno, obrigada!
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Resposta: Boa tarde,

Sobre os questionamentos, segue respostas:
1) Precisamos esclarecer o principal fator que nos impedirá de participar do processo licitatório: O edital tem o julgamento "menor preço global" e está sendo solicitado a cobertura
de "DETER" para 9 veículos. Em processos licitatórios, nem todas as seguradoras ofertam essa cobertura, o que acaba direcionando o edital, consequentemente onerando o
valor final e limitando a competitividade.
Além disso, as coberturas total/RCF/APP/assistência estão misturadas com a DETER, no momento da emissão, as apólices de seguro DETER terão que ser emitidas de forma
apartada.
Desta forma, sugerimos que o julgamento do edital passe a ser "menor preço por item/lote", separando os itens que precisam de cobertura DETER das demais cobertura e em um
único lote.
RESPOSTA: A decisão por julgamento pelo menor preço global foi ato discricionário, o qual o próprio Secretário de Administração considerou ser melhor, inclusive recebemos
orçamento nesses moldes e a atual fonecedora também trabalha com os dois tipos de seguro.

2) Para as máquinas/tratores/reboques/semi reboques (itens 19,20,23,24,25,26,27,29,33 e 39), só é praticável as coberturas de RCF danos corporais e RCF danos materiais.
Estão de acordo?
RESPOSTA: Sim, estamos de acordo.

3) A cobertura de Despesas Médicas Hospitalares (DMH) no valor de R$ 100.000,00, solicitada para todos os itens, ultrapassa o limite técnico registrado na seguradora. Desta
forma, podemos apresentar proposta com a cobertura de DMH no valor de R$ 50.000,00?
RESPOSTA: A proposta deve seguir o mínimo solicitado no Termo de Referência.

4) Os valores de franquias estimados no edital, para caminhonetes e veículos de transporte de passageiros, estão muito abaixo do praticado pelo mercado segurador, desta
forma, podemos apresentar proposta excedendo esses valores?
RESPOSTA: Apresentar não é o problema, dificilmente aceitaremos cotação diferente do solicitado em Edital.

5) A cobertura para vidros só é possível se for contratada junto com a cobertura de casco. Para os itens 3,4,14 e 28, com cobertura apenas RCF (contra terceiros), podemos
apresentar proposta excluindo a cobertura de vidros para estes itens?
RESPOSTA: Neste caso sim.

6) No edital há viaturas? Em caso positivo, as mesmas realizam ronda ostensiva?
RESPOSTA: Sim, a equinox do item 31 que pertence a Polícia Militar e é usado em ronda ostensiva.

Atenciosamente,
Debora Tais Menlak
Pregoeira

05/01/2023 - 13:53 DUVIDA 05/01/2023 - 14:09

Dúvida: Boa Tarde. Posso participar sendo corretor pessoa física?

Resposta: Boa tarde,

Este processo é aberto para pessoa jurídica apenas, conforme item 3.1 do Edital:
Poderá participar deste certame toda e qualquer pessoa jurídica, legalmente constituída, que satisfaça as condições estabelecidas neste Edital e cujo ramo de atividade seja
pertinente e compatível com o objeto da presente licitação, bem como esteja devidamente cadastrado junto ao Órgão Provedor do Sistema, através do site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Itens Licitados
Código Produto V. Referência Qtde Unidade Situação

0001 SEGURO PARA OS VEÍCULOS INDICADOS NO
QUADRO DO ITEM 3 DO TERMO DE
REFERÊNCIA (ANEXO I) – 1 A 49, BEM COMO
PARA OS VEÍCULOS QUE SE ENQUADRAM NA
RESOLUÇÃO Nº 001/2016 DO DETER – 50 A 58.

183.811,00 1 UND Aceito

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

04/01/2023 Edital PE - Seguro de Veículos e Máquinas.pdf

Vencedores
Código Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Valor de

Referência
Quantidade Valor Total

0001 SEGURO para os
veículos indicados no
quadro do item 3 do
Termo de Referência
(Anexo I) – 1 a 49, bem
como para os veículos
que se enquadram na
Resolução nº 001/2016
do DETER – 50 a 58.

Gente Seguradora S/A N/C N/C 183.811,00 1 183.811,00

Declarações Obrigatórias
Título Declaração

Declaração de Conhecimento do Edital Declaro para os devidos fins legais que conheço todas as regras do edital, bem como todos os requisitos de habilitação e
que minha proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

Declaração de Inexistência de Impeditivos Declaro para os devidos fins legais, em cumprimento ao exigido no edital, que até a presente data inexistem fatos
impeditivos para a habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Declaração de Não-Emprego de Menores Declaro para os devidos fins legais, conforme o disposto no inciso V do art. 27 da Lei 8666, de 21 de junho de 1993,
acrescido pela Lei 9854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso
ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.
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Declaração de Não-Emprego de menores Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7° da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº
20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a
menores de 16 anos.

Declaração de Veracidade Declaro cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verídicas, conforme parágrafos 4° e 5° do
art. 26 do decreto 10.024/2019.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
0001 - SEGURO para os veículos indicados no quadro do item 3 do Termo de Referência (Anexo I) – 1
a 49, bem como para os veículos que se enquadram na Resolução nº 001/2016 do DETER – 50 a 58.
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

Gente Seguradora S/A 90.180.605/0001-
02

17/01/2023 -
13:25:56

N/C N/C 1 R$ 183.811,00 R$ 183.811,00 Não

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

Gente Seguradora S/A 90.180.605/0001-02 91 dias

Lances Enviados
0001 - SEGURO para os veículos indicados no quadro do item 3 do Termo de Referência (Anexo I) – 1
a 49, bem como para os veículos que se enquadram na Resolução nº 001/2016 do DETER – 50 a 58.
Data Valor CNPJ Situação

17/01/2023 - 13:25:56 183.811,00 (proposta) 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S/A

Válido

Documentos dos Fornecedores
Fornecedor Data/Hora Enviado por Número Órgão de

Expedição
Data de
Expedição

Dt. de Validade Arquivo

Gente Seguradora S/A 17/01/2023 - 13:24 CARLOS EDUARDO PINTO
DE SOUZA

- - - - Documentos
de
habilitação
conforme
edital
(arquivo
único)

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

18/01/2023 - 14:37 - - - -

Chat
Data Apelido Frase

17/01/2023 - 16:21:22 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Resposta às Impugnações - PE 003.23 ass.pdf) em 17/01/2023 às 16:21.

17/01/2023 - 16:21:55 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Resposta às Impugnações - PE 003.23 ass.pdf) em 17/01/2023 às 16:21.

18/01/2023 - 13:30:16 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

18/01/2023 - 13:30:32 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

18/01/2023 - 13:30:32 Sistema Conforme Art. 32 do Decreto 10.024/2019, de que trata o inciso I do caput do art. 31. No modo de disputa
aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada
automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de
duração da sessão pública.

18/01/2023 - 13:30:39 Pregoeiro Prezados, boa tarde! Darei início a sessão de lances.

18/01/2023 - 13:30:44 Sistema O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

18/01/2023 - 13:32:53 Pregoeiro preciso de lance nesse lote.

18/01/2023 - 13:38:34 Pregoeiro prezado, consegue chegar a 180.000,00 pelo menos?

18/01/2023 - 13:40:45 Sistema O item 0001 foi encerrado.

18/01/2023 - 13:42:55 Sistema O item 0001 teve como arrematante Gente Seguradora S/A - S/A com lance de R$ 183.811,00.

https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6940217&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6940217&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6940217&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6940217&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6940217&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6940217&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6940217&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
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18/01/2023 - 13:44:43 Pregoeiro Neste momento farei a análise dos documentos de habilitação.

18/01/2023 - 14:07:02 Pregoeiro Os documentos de habilitação atendem ao Edital, portanto Gente Seguradora S/A está habilitada.

18/01/2023 - 14:07:07 Sistema Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor Gente Seguradora S/A.

18/01/2023 - 14:07:11 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 18/01/2023 às 14:37.

18/01/2023 - 14:07:12 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi redefinida pelo pregoeiro para 18/01/2023 às
14:37.

18/01/2023 - 14:09:44 Pregoeiro Após a etapa recursal, o certame será encerrado e então será aberto o prazo de 1 (um) dia útil para que a
proponente vencedora envie a Planilha de Custos contendo todas as coberturas de seguro. Enviar para:
debora@luzerna.sc.gov.br

18/01/2023 - 14:42:04 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

Debora Tais Menlak

Pregoeiro

Dreone Mendes

Apoio

Felipe Zardo Dalla Nora

Apoio


